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SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ Z ZAKRESU 
WSPIERANIA RODZINY I WYKONANIA ZADAŃ OKREŚLONYCH 
W GMINNYM PROGRAMIE WSPIERANIA RODZINY DLA GMINY 

HAŻLACH 
w 2014 ROKU 

Hażlach, marzec 2015 r. 



Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Hażlachu jest podmiotem, który realizuje zadania z 
zakresu wspierania rodzin, o których mowa w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 roku o 
wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2013 r. poz. 135 ze zm.). Ustawa 
ta określa zarówno zasady i formy wspierania rodziny przeżywającej trudności w 
wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, jak i zasady i formy sprawowania pieczy 
zastępczej . Szeroko rozumianą profilaktykę a więc i pomoc rodzinie z problemami w opiece i 
wychowaniu dziecka oraz pracę z rodziną biologiczną zdefiniowano jako zadanie gminy, 
natomiast rodzinną i instytucjonalną pieczę zastępcząjako zadanie powiatu. 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Hażlach na lata 2012-2014 został przyjęty 

do realizacji Uchwałą Rady Gminy Hażlach nr VII/62/2012 z dnia 30.10.2012 r. 
Głównym założeniem Programu jest wspieranie rodzin przeżywających trudności w 
wypełnieniu swoich funkcji zwłaszcza z opieką i wychowaniem oraz ochroną dzieci. 

I. W 2014 r. realizowane były następujące cele szczegółowe zawarte w Programie: 

1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dzieci. 

W ramach programu osłonowego .Pomoc dla mieszkańców Gminy Hażlach w zakresie 
dożywiania" na lata 2014-2020 dzieci z naszej Gminy, wymagające dożywiania, zostały 

objęte tą formą pomocy. Opłacono posiłki w stołówkach i punkcie wydawania posiłków 69 
dzieciom . Z Śląskiego Banku Żywności sprowadzono warzywa i owoce . Do stołówek 
szkolnych przekazano warzywa, natomiast rodzinom potrzebującym zostały przekazane 
warzywa i owoce. 
W celu poprawy sytuacji materialnej 43 rodzinom wychowującym 99 dzieci została 

udzielona pomoc w następującej formie : 
- zasiłki celowe, 
- zasiłki okresowe, 
- świadczenie pieniężne w postaci zasiłku celowego na zakup żywności. 

Zasiłki celowe przyznano na zakup żywności, odzieży, opału, lekarstw, przedmiotów użytku 

domowego, drobnych napraw. Udzielono również pomocy w naturze (drewno opałowe). 

2. Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz 
rozwiązywanie już istniejących problemów. 

Pracownicy socjalni Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Hażlachu świadczyli pracę 

socjalną podopiecznym, na bieżąco monitorując sytuację dzieci z rodzin zagrożonych 

kryzysem . 
W okresie sprawozdawczym 5 rodzin z naszego terenu, przeżywaj ących trudności w 
wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych zostało zobowiązanych do współpracy z 
asystentem rodziny, z tego 4 rodzinom ograniczono władzę rodzicielską. Działania asystenta 
i działania rodziny zmierzały do jej usamodzielnienia, do pozostawienia dzieci w rodzinie 
biologicznej tj. w środowisku zapewniającym im poczucie bezpieczeństwa oraz prawidłowy 

rozwój . Asystent rodziny został zatrudniony w styczniu 2014 r. na podstawie umowy 
zlecenie . W ramach wykowywanej pracy miał możliwość wglądu w życie rodziny w różnych 

porach , także poza godzinami pracy GOPS. 
Efekty pracy asystenta rodziny, które udało się wypracować z rodzinami problemowymi: 
- włączenie się ojców rodzin w sprawy wychowania dzieci i prowadzenia domu, 
- poprawa umiejętności opiekuńczo-wychowawczych, 



- nabycie umiejętności racjonalnego dysponowania posiadanymi środkami finansowymi,
 
- częściowe spłacenie zadłużeń,
 

- prawidłowe nawyki higieniczne,
 
- nabycie umiejętności dbania o własne otoczenie,
 
- motywowanie dzieci do nadrobienia zaległości w nauce , w efekcie otrzymanie promocji do
 
następnej klasy, 

- wzrost poczucia własnej wartości rodziców, 
- nabycie umiejętności poszukiwania pracy. 
Mimo pracy asystenta rodziny 5-cioro dzieci z 1 rodziny, w trybie interwencyjnym, zostało 

umieszczonych w pieczy zastępczej. 

W rodzinach dysfunkcyjnych borykających się głównie z przemocą i alkoholizmem 
podejmowano interwencje. Rodziny te zostały objęte działaniami przez Gminną Komisję 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Gminny Zespół Interdyscyplinarny oraz grupy 
robocze. Rodziny dotknięte przemocą domową miały też zapewnioną pomoc psychologiczną 

i prawną. 

Asystent rodziny jak i pracownicy socjalni na bieżąco współpracowali z pedagogami 
szkolnymi, placówkami służby zdrowia, policją, kuratorami sądowymi, Powiatowym 
Urzędem Pracy w celu przezwyciężania trudnych sytuacji życiowych rodzin, których nie były 

one w stanie pokonać , wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości . 

W ramach realizacji projektu " Efektywna pomoc społeczna na terenie Gminy Hażlach" 

współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu 
Społecznego 8 osób zdobyło nowe kompetencje społeczno-zawodowe m.in. poprzez 
ukończenie kursów zawodowych, które zwiększyły ich szanse na rynku pracy tj. zdobycie 
zatrudnienia. W efekcie udziału w projekcie 2 osoby znalazły zatrudnienie. 
W ramach aktywizacji zawodowej z 8 osobami bezrobotnymi podpisano kontrakt socjalny, 
pracownicy socjalni motywowali bezrobotnych do podjęcia pracy poprzez przekazywanie im 
ofert pracy przy udziale GCI w Hażlachu i współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy w 
Cieszynie. Ze względu na trudną sytuację na rynku pracy tylko 5 osób z 65 rodzin, w których 
wystąpiło bezrobocie, a którym GOPS udzielił wsparcia, znalazło zatrudnienie. 

II. W 2014 roku , w związku z realizacją ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej Gmina, poniosła wydatki na: 
1. Zatrudnienie 1 asystenta rodziny w łącznej kwocie 15285,50 zł 

w tym: 
•	 z budżetu Gminy wysokości 5 505,50 zł, 

•	 z dotacji w ramach programu resortowego wspierania rodziny i systemu pieczy 
zastępczej na rok 2014 "Asystent rodziny" 9 780,00 zł. 

Asystent rodziny zatrudniony na umowę zlecenie przepracował łącznie 652 godziny, co 
w przeliczeniu daje 0,326 etatu. Pod jego opieką znajdowało się 5 rodzin, wychowujących 16 
dzieci . 

2. Opłacenie pobytu 8 dzieci w rodzinach zastępczych w łącznej kwocie 4 461,80 zł , z tego: 

- dwoje dzieci przebywało w rodzinie zastępczej spokrewnionej, gdzie odpłatność Gminy w 
okresie od 01 stycznia 2014 r. do 27 grudnia 2014 r. kształtowała się na poziomie 10% 
kosztów utrzymania tych dzieci, tj. 10% z kwoty 660,00 zł miesięcznie na dziecko, zaś od 



28 grudnia 2014 r. (czyli w drugim roku pobytu dziecka w rodzinie zastępczej) odpłatność 

gminy wzrosła do 30% kosztów utrzymania dziecka. 
- jedno dziecko od dnia 10 czerwca 2014 L przebywało w rodzinie zastępczej spokrewnionej , 
gdzie odpłatność Gminy w 2014 L kształtowała się na poziomie 10 % kosztu utrzymania 
dziecka , tj. 10% z kwoty 660,00 zł miesięcznie, 

- pięcioro dzieci od dnia 30 sierpnia 2014 L przebywało w rodzinie zastępczej zawodowej 
pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego, gdzie odpłatność Gminy w 2014 L kształtowała się 

na poziomie 10% kosztów utrzymania dzieci w tego typu rodzinie, tj. 10% z kwoty 1000,00 
zł miesięcznie na jedno dziecko. Ponadto poniesiono wydatki w wysokości 10% kosztów 
wynagrodzenia wraz z pochodnymi rodziny zastępczej zawodowej pełniącej funkcję 

pogotowia rodzinnego oraz wynagrodzenie osoby zatrudnionej do pomocy wraz z 
pochodnymi. 
Wynagrodzenie + pochodne zawodowej rodziny i osoby pomocowej wynosiło 4820,38 zł 

miesięcznie. Nasza Gmina, w pierwszym roku pobytu dzieci w rodzinie zawodowej , poniosła 

10% kosztów wynagrodzenia w wysokości proporcjonalniej do liczby dzieci umieszczonych 
w tej rodzinie tj. w 2014 roku - 401,70 zł miesięcznie. 

III. Potrzeby w zakresie wspierania rodziny na rok 2015. 

Zauważa się potrzebę kontynuacji realizowanych dotychczas działań na rzecz rodzin 
przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych. Dla 
podtrzymania efektów, które udało się wypracować z rodzinami konieczna jest stała kontrola, 
a także wsparcie ze strony asystenta w stosunku do tych rodzin. Celowym byłoby wsparcie 
rodzin poprzez działania na rzecz dzieci przez placówkę wsparcia dziennego. 
Na realizację w/wym. zadań Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Hażlachu ma 
zabezpieczone środki finansowe w planie wydatków na 2015 L, W tym: 
- rozdział 85204 - rodziny zastępcze - w kwocie 23 210,00 zł (wydatki na pokrycie kosztów 
pobytu dzieci w pieczy zastępczej), 

- rozdział 85206 - wspieranie rodziny - w kwocie 6 000,00 zł (zatrudnienie asystenta 
rodziny) . 
Środki zabezpieczone w budżecie na 2015 rok mogą okazać się niewystarczające , ponieważ 
systematycznie przybywa rodzin, których Sąd zobowiązuje do współpracy z asystentem 
rodziny, a także zgodnie art.192 ustawy o wpieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

Gmina może zostać obciążona dodatkowymi kosztami związanymi z pobytem dzieci w pieczy 
zastępczej (np. dodatek do świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania dziecka, 
dofinansowanie do wypoczynku dziecka, środki finansowe na utrzymanie lokalu 
mieszkalnego budynku wielorodzinnym lub domu jednorodzinnego, w którym zamieszkuje 
rodzina zastępcza zawodowa, rodzina zastępcza niezawodowa, świadczenie związane z 
remontem lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lub domu wielorodzinnego). 
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